
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 32/32750/03.12.2024 

         
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 32750/03.12.2024. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la 

concurs pe perioadă nedeterminată de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 2. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

concursului de admitere la ciclul de studii universitare de licență și studiile universitare oferite comasat în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Regulamentului Școlilor Doctorale din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin introducerea Anexei - Declarația membrului extern din 

Comisia de îndrumare și integritate academică. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de 

obținere a atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

prin introducerea Anexei - Declarația privind situația de incompatibilitate/conflict de interese pentru membru în 

Comisia de abilitare. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin introducerea Anexelor -  Decizia 

CSUD de validare/invalidare a tezei de doctorat, respectiv Formular privind programarea datei estimative de 

susținere a tezei de doctorat. Se înaintează Senatului universitar.    

Art. 6. Aprobarea Procedurii de sistem cu privire la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de 

protocol în exercitarea mandatului sau a funcției. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 7. Aprobarea Procedurii de sistem privind evaluarea incidentelor de integritate. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 8. Avizarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, nr. 31876/26.11.2024, privind acordarea titlului de 

Doctor Honoris Causa d-nei prof. univ. dr. Martina Muller Schilling, MHBA – Regensburg (Germania), având în 

vedere avizul favorabil din partea comitetului științific nr. 31876/02.12.2024/R și d-lui prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 32364/02.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea confecționării celei de-a doua ștampile pentru Direcției Resurse Umane – Serviciul Resurse 

Umane, de uz intern, numerotată cu nr. 1, pentru desfășurarea în condiții optime a concursurilor pentru ocuparea 

posturilor contractuale din cadrul universității. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 10. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor constituite la nivelul Facultății de Medicină, 

avizate de către Consiliul Facultății de Medicină în cadrul ședinței din data de 25.11.2024, conform documentului 

cu nr. nr. 218/DFM/31773/25.11.2024. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, în calitate de cercetător senior în proiectul cu 

titlul ,,RBC – engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT)”, CF: 227/29.11.2022, 

finanțat prin Planul național de Redresare și Reziliență, apel nr. PNRR – III –C9 – 2022 – I8, nr. 

32519/02.12.2024, privind acordarea unui împrumut în valoare de 1.180.445,67 lei aferent etapei a III-a a 

proiectului, având în vedere că suma prevăzută în buget nu a fost decontată în perioada menționată, dar va fi 

recuperată ulterior, avizată favorabil de către ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, și prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 32272/29.11.2024, privind acordarea unui 

împrumut din excedentul bugetar al anului precedent, din veniturile proprii ale universității, în cuantum de 10.700 

de lei, în cazul în care suma solicitată ca și prefinanțare/avans  nu va fi virată în timp util, pentru proiectul cu titlul 

,,ORALERT 2025: Equal acces to innovative screening solutions for oral HPV”, în care UMFVBT are calitatea 

de coordonator, avizată favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Iulian Ciprian Alexandru, nr. 32452A/02.12.2024, 

privind acordarea unui împrumut din excedentul bugetar al anului precedent, din veniturile proprii ale 

universității, în cuantum de 7.568,00 lei, în cazul în care suma solicitată ca și prefinanțare/avans  nu va fi virată 

în timp util, pentru proiectul cu titlul ,,Promoting resilience of health systems and equal acces to skin and liver 

care through RORS screening and treatment solutions”, HEPASKIN, Jems cod RORS00307, în care UMFVBT 

are calitatea de lider, avizată favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 32650/02.12.2024, privind 

acordarea sumei de 15 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Victor Babeș Timișoara – Spital și 

Universitate în parteneriat strategic pentru promovabilitatea angajabilității studenților și absolvenților de studii 

universitare în domeniul medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor 

profesionale și transversale: stagii de practică/programe de învățare la locul de muncă, programe de 

formare/educaționale corelate cu piața muncii”, cod proiect 313370, în care UMFVBT are calitatea de 

lider/partener, din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale universității, avizată favorabil 

de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 32271/29.11.2024, privind acordarea 

sumei de 130 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de 

mâine”, nr. contract G2024 – 67613/25.10.2024, cod SMIS 317682, în care UMFVBT are calitatea de 

lider/partener, din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale universității, avizată favorabil 

de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 32270/29.11.2024, privind acordarea 

sumei de 220 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,ORALERT 2025: Equal acces to innovative screening 

solutions for oral HPV”, în care UMFVBT are calitatea de coordonator, din excedentul bugetar al anului precedent 

din veniturile proprii ale universității, avizată favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Iulian Ciprian Alexandru, nr. 32452B/02.12.2024, 

privind acordarea sumei de 154 lei pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Promoting resilience of health 

systems and equal acces to skin and liver care through RORS screening and treatment solutions”, HEPASKIN, 

Jems cod RORS00307, în care UMFVBT are calitatea de lider, din excedentul bugetar al anului precedent din 

veniturile proprii ale universității, avizată favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, manager al proiectului cu titlul ,,ORALERT 

2025: Equal acces to innovative screening solutions for oral HPV”, Jems cod RORS00267, subsidy contract nr. 

253810/19.11.2024, co-financing contract nr. 253816/19.11.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA 

România – Serbia 2021-2027, nr. 32249/29.11.2024, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare 

a personalului din UMFVBT cu funcții similare, prin întocmire de act adițional la contractul de muncă aferent 

funcției de bază, avizată favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică și d-nul Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Iulian Ciprian Alexandru, manager al proiectului cu 

titlul ,,Promoting resilience of health systems and equal acces to skin and liver care through RORS screening and 

treatment solutions”, HEPASKIN, Jems cod RORS00307, subsidy contract nr. 253819/19.11.2024, co-financing 

contract nr. 253829/19.11.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România – Serbia 2021-2027, nr. 

32451/02.12.2024, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu 

funcții similare, prin întocmire de act adițional la contractul de muncă aferent funcției de bază, avizată favorabil 

de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și d-nul Sașa Mitrovici, 

Director Resurse Umane. 

Art. 20. Aprobarea solicitării Societății Române de Rinologie, nr. 32512/02.12.2024, privind participarea 

universității la manifestarea științifică internațională – al 8-lea Congres al Societății, în perioada 10 - 13 

septembrie 2025. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Olariu Tudor Ovidiu Rareș, nr. 31964/26.11.2024, privind 

participarea la manifestarea științifică 20Th International Congress on infection disease, în perioada 28.11.024 – 

09.12.2024, Cape Town, Africa de Sud, sursa de finanțare – venituri cursuri postuniversitare, avizată favorabil de 

către prof. univ. dr. Bogdan Timar și prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 22. Aprobarea acordării unui ajutor financiar cu încadrarea în bugetul aprobat, pentru motive de boală, d-

nei Adriana Kali, angajată pe postul de laborant la Catedra de Biologie celulară și moleculară, în cuantum brut de 

7.290 lei (salariul de bază în plată) conform art.216 alin.(20). din Legea nr.199/2023. 

Art. 23. Aprobarea propunerii d-nei Mihai Diana Maria, Șef Serviciu Activități editoriale, nr. 29872/07.10.2024, 

privind acordarea unui salariu diferențiat din salariu de bază/lună, pe perioada 01.01.2025-31.12.2025, d-lui 

Szabo Andrei, angajat pe postul de muncitor calificat din data de 06.06.2022. 

Art. 24. Aprobarea propunerii de promovare într-o funcție cu un nivel de studii superior, nr. 32016/27.11.2024, 

din partea d-nei prof. univ. dr. Buda Valentina Oana, Director Departament I, Facultatea de Farmacie, pentru 

salariata Radu Roxana Codruța.  

Art. 25. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

